[image: Re-exposure of Воскресенский р-н кон 11]
Администрация
городского округа Воскресенск
Московской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
__________________ № ________________

Об утверждении правил пользования парковками (парковочными местами),
расположенными на автомобильных дорогах местного значения городского округа Воскресенск Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Законом Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства в Московской области», Законом Московской области от 13.06.2019 № 109/2019-ОЗ «Об организации дорожного движения в Московской области и о внесении изменения в Закон Московской области «О временном ограничении или прекращении движения транспортных средств по автомобильным дорогам на территории Московской области», Постановлением Правительства Московской области от 24.09.2024 № 1040-ПП «О Порядке создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения Московской области, и некоторых вопросах создания и использования парковочного пространства на территории Московской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить правила пользования парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах местного значения городского округа Воскресенск Московской области. (Приложение.)
2. Управлению внутренних коммуникаций Администрации городского округа Воскресенск Московской области обеспечить размещение настоящего постановления в сетевом издании «Официальный вестник городского округа Воскресенск Московской области» и на официальном сайте городского округа Воскресенск.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя Главы городского округа Воскресенск Жукову О.С.

Глава городского округа Воскресенск                                                                                    А.В. Малкин
                                                                                                                 Утверждены
                                                                                                                 постановлением Администрации
                                                                                                                 городского округа Воскресенск
                                                                                                                 Московской области
                                                                                                                 от _______________№_________

ПРАВИЛА
пользования парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах местного значения городского округа Воскресенск Московской области

I. Общие положения

1.1. Правила пользования парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах местного значения городского округа Воскресенск Московской области, (далее - Правила) регламентируют порядок стоянки (размещения) транспортных средств на парковках (парковочных местах), расположенных на автомобильных дорогах местного значения городского округа Воскресенск Московской области, в том числе последовательность действий лиц, размещающих транспортные средства на парковках (парковочных местах) (далее - пользователи), по внесению платы за пользование парковочными местами платных парковок.
1.2. Для целей Правил используются следующие понятия и термины:
виртуальный парковочный счет - уникальный счет пользователя, предназначенный для отражения операций, совершаемых пользователем в связи с размещением транспортного средства на платной парковке. Виртуальный парковочный счет создается с использованием абонентского номера пользователя либо при первичном входе в «личный кабинет» пользователя через мобильное приложение, либо, в случае отсутствия «личного кабинета», при первичной оплате за размещение на платной парковке при отправке короткого текстового сообщения (SMS) на номер 7757;
ГРЗ - государственный регистрационный знак транспортного средства;
мобильное приложение - приложение для мобильного телефона «Парковки России», предназначенное для внесения платы за пользование платными парковками;
SMS (аббревиатура английского словосочетания Short Messaging Service - «служба коротких сообщений») - технология, позволяющая осуществлять прием и передачу коротких текстовых сообщений мобильным телефоном, входит в стандартный комплекс услуг‚ предоставляемых операторами сотовой связи;
парковочное место - элемент благоустройства автомобильной дороги, представляющий собой специально обозначенное, и при необходимости, обустроенное и оборудованное место, являющееся, в том числе, частью автомобильной дороги и (или) примыкающее к проезжей части и (или) тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо являющееся частью подэстакадных или подмостовых пространств, площадей и иных объектов улично - дорожной сети и предназначенное для организованной стоянки одного транспортного средства на платной основе или без взимания платы;
парковка - парковка общего пользования, представляющая собой совокупность парковочных мест с общим режимом использования и условиями оплаты (в случае ее использования на платной основе (платная парковка);
парковочная сессия - период времени размещения транспортного средства на парковочном месте платной парковки, подлежащий оплате, началом которого считается момент внесения платы за размещение транспортного средства одним из способов взимания платы, предусмотренных Правилами, и окончанием которого считается момент завершения пользователем (фактического окончания) предоплаченного времени за размещение транспортного средства одним из способов взимания платы, предусмотренных Правилами.
Иные понятия и термины, используемые в Правилах, применяются в значениях, определенных в федеральном законодательстве и законодательстве Московской области.
1.3. Правила обязательны к выполнению всеми пользователями.

II. Порядок пользования парковками (парковочными местами)

2.1. Размещение транспортных средств на парковочных местах, правила стоянки, въезда и выезда транспортных средств с них регламентируются Правилами дорожного движения Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 «О Правилах дорожного движения» (далее - Правила дорожного движения).
Риски угона и ущерба, причиненного транспортным средствам третьими лицами на парковке, владельцы транспортных средств несут самостоятельно.
2.2. Пользователю запрещается:
1) блокировать въезд (выезд) транспортных средств на парковочное место;
2) резервировать парковочные места и создавать иные препятствия к свободному размещению транспортных средств на парковочных местах;
3) размещать на парковочном месте платной парковки, предназначенном для транспортных средств определенного вида, если это предусмотрено соответствующими дорожными знаками, транспортное средство иного вида;
4) размещать транспортное средство с нарушением границ парковочного места;
5) размещать транспортное средство с нечитаемыми, нестандартными или установленными с нарушением требований государственного стандарта ГРЗ, без ГРЗ, а также с ГРЗ, оборудованными с применением материалов, препятствующих или затрудняющих их идентификацию;
6) повреждать оборудование парковки;
7) размещать транспортное средство на парковочном месте в случае установки информационных знаков (щитов), предупреждающих о проведении дорожных работ или работ по санитарному содержанию парковочных мест.
2.3. Пользователь обязан:
1) размещать транспортное средство на парковочном месте в соответствии с линиями разметки, требованиями дорожных знаков и Правил дорожного движения, а при наличии соответствующих информационных знаков и знаков дополнительной информации — в соответствии с такими знаками;
2) при размещении транспортного средства убедиться, что способ размещения транспортного средства на парковочном месте не создает препятствий иным участникам дорожного движения, в том числе при въезде (выезде) на парковочное место, парковку;
3) в течение 10 минут с момента размещения транспортного средства на парковочном месте платной парковки начать парковочную сессию путем внесения платы за пользование парковочным местом платной парковки, а также в течение 10 минут прекратить размещение транспортного средства на парковочном месте платной парковки по окончании парковочной сессии, за исключением случаев:
бесплатного размещения транспортного средства в соответствии с Правилами;
наличия резидентского парковочного разрешения;
наличия абонемента;
4) соблюдать чистоту и порядок на территории парковки;
5) соблюдать требования Правил и иных нормативных правовых актов Российской Федерации.
2.4. На одном парковочном месте разрешается размещать одно транспортное средство.
2.5. Размещение транспортных средств на платных парковках является платным с даты создания платной парковки или перевода бесплатной парковки в платную парковку в установленном порядке, за исключением бесплатного размещения:
1) транспортных средств, используемых для осуществления деятельности пожарной охраны, полиции, медицинской скорой помощи, аварийно-спасательных служб, военной автомобильной инспекции, а также транспортных средств федерального органа исполнительной власти в области обеспечения безопасности, федерального органа исполнительной власти в области государственной охраны, военной полиции Вооруженных Сил Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, следственных органов Следственного комитета Российской Федерации, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего специальные функции в сфере обеспечения федеральной фельдъегерской связи в Российской Федерации, используемых в связи со служебной необходимостью, - на любых парковочных местах платной парковки, за исключением мест для парковки транспортных средств инвалидов, обозначенных соответствующими дорожными знаками и (или) разметкой, где размещение иных транспортных средств запрещено;
2) транспортных средств Федеральной службы исполнения наказаний и Федеральной службы судебных приставов, имеющих соответствующие опознавательные знаки, цветографическую окраску и надписи, - на любых парковочных местах платной парковки, за исключением мест для парковки только автотранспортных средств инвалидов, обозначенных соответствующими дорожными знаками и (или) разметкой, где размещение иных транспортных средств запрещено;
3) транспортных средств инвалидов (в том числе специальных транспортных средств инвалидов), а также транспортных средств иных лиц, перевозящих инвалидов, в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 24.11.95 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», - на парковочных местах платной парковки для парковки только транспортных средств инвалидов, обозначенных соответствующими дорожными знаками и (или) разметкой, а в случае, если в отношении одного и того же транспортного средства одновременно действуют резидентское парковочное разрешение/абонемент, - на любых парковочных местах платной парковки, расположенных на территории Московской области, на которую распространяется действие резидентского парковочного разрешения/абонемента;
4) электромобилей (зарегистрированных на физических лиц) - на любых парковочных местах платной парковки, за исключением парковочных мест платной парковки для парковки транспортных средств инвалидов, обозначенных соответствующими дорожными знаками и (или) разметкой, где размещение иных транспортных средств запрещено;
5) одного транспортного средства, соответствующего категориям М1 и М2 согласно классификации транспортных средств по категориям, установленной техническим регламентом Таможенного союза «О безопасности колесных транспортных средств» (ТР ТС 018/2011), зарегистрированного в установленном законодательством Российской Федерации порядке на родителя в многодетной семье (приемного родителя, опекуна, попечителя) и внесенного в установленном порядке в реестр транспортных средств, которые используются многодетными семьями, приемными семьями, опекунами, попечителями, имеющими трех и более детей, - на любых парковочных местах платной парковки, за исключением парковочных мест для парковки транспортных средств инвалидов, обозначенных соответствующими дорожными знаками и (или) разметкой, где размещение иных транспортных средств запрещено.
2.6. Платные парковки используются бесплатно:
-  каждое воскресенье с 00 часов 00 минут до 24 часов 00 минут;
- по нерабочим праздничным дням, установленным Трудовым кодексом Российской Федерации (далее - праздничный день), дням, на которые перенесены выходные дни в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, иным федеральным законом или нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации, субботам, следующим за праздничным днем, или днем, на который перенесен выходной день в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, иным федеральным законом или нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации;
- в случае остановки транспортного средства на период не более 10 минут.

III. Порядок взимания платы за пользование платными парковками

3.1. Взимание платы за пользование платной парковкой осуществляется по безналичному расчету авансовым платежом одним из следующих способов:
1) через мобильное приложение;
2) путем направления короткого текстового сообщения (SMS) на специальный номер оператора сотовой связи «7757».
3.2. Для внесения платы пользователем через мобильное приложение необходимо:
1) войти на главную страницу мобильного приложения путем ввода абонентского номера пользователя и введения индивидуального кода доступа, полученного по SMS c номера 7757;
2) указать ГРЗ размещаемого транспортного средства и номер платной парковки;
3) указать время, в течение которого транспортное средство будет размещено на платной парковке, и направить запрос на активацию парковочной сессии;
4) осуществлять фиксацию снятия транспортного средства с платной парковки осуществляется по истечении предоплаченного времени автоматически или при отправке запроса пользователем на окончание парковочной сессии в мобильном приложении.
Внесение платы пользователем способом, указанным в настоящем пункте, производится при наличии на виртуальном парковочном счете пользователя денежных средств в размере, достаточном для оплаты не менее 30 минут размещения транспортного средства на платной парковке.
При этом сумма за неиспользованное время парковочным местом платной парковки возвращается на виртуальный парковочный счет пользователя и может быть использована для оплаты следующих парковочных сессий, способами, указанными в пункте 3.1 Правил.
3.3. Для оплаты парковочной сессии путем` направления короткого текстового сообщения (SMS) на специальный номер оператора сотовой связи «7757» необходимо отправить сообщение на четырехзначный номер «7757» с текстом:
<50>*номер парковки*номер автомобиля*количество часов от 1 до 24.
В соответствии с условиями предоставления услуги оператором мобильной связи для оплаты за пользование платными парковками через виртуальный парковочный счет необходимо подтвердить платеж ответным сообщением оператору с кодом подтверждения.
Для продления парковочной сессии необходимо отправить сообщение на четырехзначный номер «7757» с текстом: «х*количество часов от 1 до 24».
Фиксация снятия транспортного средства с платной парковки осуществляется по истечении предоплаченного времени автоматически либо при отправке короткого текстового сообщения (SMS) на четырехзначный номер «7757» с текстом:
«$» или «С».
Внесение платы пользователем способом, указанным в настоящем пункте, производится при наличии на виртуальном парковочном счете пользователя денежных средств в размере, достаточном для оплаты не менее 1 часа размещения транспортного средства на платной парковке.
Если средств на виртуальном парковочном счете пользователя недостаточно для оплаты, то списание средств происходит со счета мобильного телефона в размере недостающей части платы, но не менее 10 рублей.
3.4. Если баланс виртуального парковочного счета недостаточен для оплаты парковочных сессий, то необходимая сумма денежных средств вносится способами, указанными в пункте 3.5 Правил.
3.5. Пополнение виртуального парковочного счета пользователя через мобильное приложение осуществляется:
1) со счета абонентского номера пользователя путем ввода абонентского номера оператора сотовой связи и введения индивидуального кода доступа, полученного по SMS с номера 7757;
2) путем перевода денежных средств с открытого в банке или иной кредитной организации банковского счета или без открытия банковского счета с помощью иных технических устройств кредитных организаций и платежных банковских агентов, реализовавших возможность пополнения виртуального парковочного счета пользователя.
Пополнение виртуального парковочного счета пользователя возможно также с помощью абонентского номера пользователя путем направления SMS (только за счет денежных средств, вносимых за услуги связи операторов связи) в формате «РАУ<сумма к оплате>» на номер 7757.
Подтверждение списания денежных средств, вносимых за услуги связи оператора связи, может быть дополнительно затребовано оператором связи.
3.6. Неоплата размещения транспортного средства на платной парковке влечет административную ответственность в соответствии с законодательством Московской области.
3.7. Не допускается взимание с пользователей каких-либо иных платежей, кроме платы за пользование платными парковками.

IV. Иные положения

4.1. Правила размещаются на официальном сайте городского округа Воскресенск.
4.2. Контроль за соблюдением Правил осуществляется Администрацией городского округа Воскресенск.

[bookmark: _GoBack]
image1.png